mempunyai tugas khusus menangani segala harta umat, baik berupa pendapatan

maupun pengeluaran negara. Baitul Mal dapat juga diartikan secara fisik sebagai tempat

(al-makan) untuk menyimpan dan mengelola segala macam harta yang menjadi

pendapatan negara.

Masa Rasulullah SAW (1-11 H/622-632 M) Baitul Mal dalam makna istilah

sesungguhnya sudah ada, yaitu ketika kaum muslimin mendapatkan ghanimah (harta

rampasan perang) pada Perang Badar. Pada masa Rasulullah SAW ini, Baitul Mal lebih

mempunyai pengertian sebagai pihak (al-jihat). Saat itu Baitul Mal belum mempunyai

baiknya
14

.

Selama memerintah, Umar bin Khaththab tetap memelihara Baitul Mal secara

hati-hati, menerima pemasukan dan sesuatu yang halal sesuai dengan aturan syariat dan

mendistribusikannya kepada yang berhak menerimanya. Dalam salah satu pidatonya,

yang dicatat oleh lbnu Kasir (700-774 H/1300-1373 M), penulis sejarah dan mufasir,

tentang hak seorang Khalifah dalam Baitul Mal, Umar berkata:

“Tidak dihalalkan bagiku dari harta milik Allah ini melainkan dua potong

pakaian musim panas dan sepotong pakaian musim dingin serta uang yang cukup untuk